*VERS. 11. Reges terræ et omnes populi, principes et omnes iudices terræ.* Rursum hoc in loco aliud pertractat divinæ providentiæ genus, de principum scilicet ac regum constitutione. Est etenim divinæ sapientiæ opus, universum orbem in principes atque in subditos distinxisse. Reges autem et principes et iudices appellat, eo quod dominantur, regunt et judicant. Laudate enim, inquit, Dominum, vos quidem, quia præpositi et præfecti estis, B populi vero quia studio atque curæ et sollicitudini superiorum a Deo donati sunt. Una autem omnes id facite, quoniam ex hac ordinum varietate, ordinem quemdam Deus in humano genere constituit. Verum quod principes imperent ac dominentur, divinum quidem opus est, hoc est, a Deo datum; quod vero male imperent, hoc ad ipsorum principum pertinet perversitatem. Simili modo quod pravi homines ad imperium assumantur, maligni ac pravi ipsi homines in causa sunt. Dicens autem omnes populos, non viros tantum, sed mulieres etiam comprehendit, et omnem denique generationem atque omnem ætatem.

*VERS. 12. Adolescentes et virgines, seniores cum junioribus, laudent nomen Domini.* Adolescentes et puellæ id faciant, ut assuescant laudare Deum. Senes vero Deum laudent quod in huiusmodi ætatem pervenerint. Juniores quoque et adolescentes dixit, ut ex opposito distingueret eos a senibus.

Quoniam exaltatum est nomen ejus solius. Magnificatum est ob magna et grandia illius opera.

*VERS. 13. Confessio ejus in terra et in caelo, et exaltabit cornu populi sui.* Gratiarum actio et glorificatio, quæ Deo fit, in terra quidem ab hominibus, in caelo vero ab angelis.

*Et exaltabit cornu populi sui.* Augebit, magnificabit potentiam, populi sui.

*VERS. 14. Hymnus omnibus sanctis ejus.* Iis qui ei sanctificati et dicati sunt. Hos etenim præcipue decet laudare Deum, veluti qui præ cæteris, illius magnalia ac beneficia noverunt. Dictum est etiam in psalmo xxxii : *Rectos decet laudatio*, ubi vide D expositionem.

*Filiis Israel, populo appropinquanti sibi.* Hoc est, populo suo, qui affectu ac dispositione sua in Deum ei semper appropinquat : per fidem videlicet, per cultum, et per familiaritatem virtutum; vel quia hymnus erit sanctis ejus, et glorificabuntur veluti sancti Dei, et tanquam populus ei appropinquans. Atque ideo oportet tales fieri, ut propterea gloriam consequantur.

Alleluia.

PSALMUS CXLIX.

*VERS. 1. Cantate Domino canticum novum.* Verba hæc sæpe alibi exposita sunt, præcipue in psalmo xxxii, et juxta historiae sensum, ad Hebræorum

populum pertinent; juxta anagogen vero, ad fideles, quemadmodum Gregorius Theologus tradit, in sermone *De Encænitiis*. Illi autem novum Domino canticum canunt, qui nova in Christo effecti sunt creatura, et per Novum Testamentum, novum hominem induerunt.

*Laus ejus in Ecclesia sanctorum.* In præcedenti etiam psalmo dixit: *Hymnus omnibus sanctis ejus.*

**VERS. 2.** *Latetur Israel in eo, qui fecit eum.* Novus Israel, canens, in Deo lætetur, quia eum fecit, et quia fecit eum esse populum suum; atque ideo addidit:

*Et filii Sion exsultent in rege suo.* Filii dico novæ Sion, vel ipse etiam Israeliticus populus canens Deo lætetur, et lætus gratias agat, et quod creatus sit, et quod ut proprius ac peculiaris populus a Deo vindicatus sit. Eis enim, tanquam suis ac familiaribus olim Deus imperabat: quod privatum quoddam aliud est beneficii genus.

**VERS. 3.** *Laudent nomen ejus in choro.* In consonantia et concentu vocum, ut cantus communicatio dilectionis pariter communicationem asserat atque animorum consensum.

*In tympano et psalterio psallant ei.* Antiquo quidem populo jussum erat, ut hujuscemodi instrumentis Deo canerent, quemadmodum et illud mandatum fuerat, ut certis Deo animalibus sacrificarent: atque hoc ob illius populi infirmitatem, atque amorem erga voluptates, a quibus non ita de facili poterant separari: novus autem populus tunc se psallere putat in tympano, quando corporis voluptates mortificat. Tympanum etenim corpus quoddam mortuum est, et tunc etiam psallit in psalterio, quando superne a Deo, ut ita dicam, insonatur. Psalterium enim, ut alibi diximus, superne habet vocum et sonorum causas. Vel, per tympanum bonas operationes, per psalterium vero contemplationem intellige, ita ut Prophetam propriis mortificatis et adepta a Deo superne illa gratia, qua hominem quodammodo insonari diximus, Deo psallant, per bonas scilicet actiones, et per contemplationem. Quid significet etiam psalterium juxta anagogicum sensum, diximus in psalmo xxxii, ibi: *In psalterio decachordo psallite ei.*

**VERS. 4.** *Quia beneplacitum est Domino in populo suo.* Hoc est, quia delectatur, vel quia bona vult Dominus populo suo, juxta illud: *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax, in hominibus bona voluntas* <sup>16</sup>. [Utrobique enim in Græca lectione eadem habetur dictio: tametsi Latine non eodem modo utrobique recte reddi possit; nam quod hic in Græco habetur εὐδοκία, ibi habetur εὐδοκία.]

*Et exaltabit mansuetos in salute.* Glorificet enim eos simul et salvet. In psalmo etiam xlvii legimus: *Excipiens mites Dominus.*

**VERS. 5.** *Gloriabuntur sancti in gloria.* Primo omnia usque ad psalmi finem, juxta historiam interpretabimur, deinde anagogicum pertractabimus sensum. Juxta igitur illum sensum qui magis esse videtur præ manibus, hoc est, juxta historiam,